
 

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR 
Fone: (44) 3011-4745 /  3011-4787 

www.peq.uem.br  e-mail: sec-peq@uem.br 
 

 

Universidade Estadual de Maringá  

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química   

EDITAL Nº 004/2026-PEQ  

 
A Coordenadora-adjunta do Programa de Pós-graduação em Engenharia 

Química da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições, e 
considerando a Ata da Comissão instituída pela Resolução nº 344/2025-PEQ, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICO 

 
O resultado da seleção, aberta por meio do Edital nº 060/2025-PEQ, 

referente ao Programa PROFî-EQ para ingresso, como aluno não regular, no 1º 
semestre/2026, conforme Tabelas 1 e 2. 

 

Tabela 1- Candidatos aprovados 

Candidato Orientador de estudos 
Andressa Custodio Murata Angélica Marquetotti S. Vieira 
Diogo Carrenho Berto Leandro Vitor Pavão 
Lorena dos Santos Nunes Marcelo Fernandes Vieira 
Lucas Hideo Kawamoto Macedo Luiz Mario Matos Jorge 
Maria Vitoria Naranti Alves Luís Fernando Cusioli 
Mariana Harumi Siraiwa Uemura Rosângela Bergamasco 
Mayra Farias Costa Gasperin Rosângela Bergamasco 

 

Tabela 2 – Candidata desclassificada por não atender aos requisitos 
estabelecidos nas Resoluções nº 092/2022-PEQ e nº422/2023-PEQ 

Candidata Orientador de estudos 
Emanuelle Andrade Lino Rosângela Bergamasco 

 

 

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos 
dezesseis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (16/01/2026). 

 
DÊ-SE CIÊNCIA. 
 
PUBLIQUE-SE. 

 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Gisella Maria Zanin 
Coordenadora-adjunta do PEQ/UEM 


		2026-01-16T09:32:46-0300




